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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 53, 54, 55 og 56 (Alm. del) stillet af 
Udvalget for Videnskab og Teknologi (Kirsten Brobøl (S), Johanne Schmidt-
Nielsen (EL)) den 4. marts 2009.

Med venlig hilsen

Helge Sander

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2008-09
UVT alm. del Svar på Spørgsmål 56
Offentligt
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Spørgsmål nr. 53, 54, 55 og 56 af Udvalget for Videnskab og Teknologi
(Kirsten Brobøl (S) og Johanne Schmidt-Nielsen) den 4. marts 2009 til Mini-
steren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del).

Spørgsmål 53

Hvem har ansvaret for de studerendes retssikkerhed, når de har været optaget på 
"et konsortium" og ikke på et universitet?

Svar

De Erasmus Mundus studerende, som er blevet optaget af et konsortium, er ble-
vet indskrevet som gæstestuderende ved de pågældende universiteter, hvor de har 
taget en del af deres Erasmus Mundus uddannelse. 

Gæstestuderende indskrevet ved et universitetet i Danmark er i den periode, de er 
indskrevet, omfattet af universitetsloven. For de dele af Erasmus Mundus uddan-
nelsen, hvor de studerende er indskrevet ved et udenlandsk universitet, vil de stu-
derende i den pågældende indskrivningsperiode være omfattet af det pågældende 
lands lovgivning.

Spørgsmål 54

Hvem har ansvaret for, at de studerende er blevet optaget på "et konsortium" 
uden, at der har været lovhjemmel hertil?

Svar

Universitetet har ansvaret for at kende og følge de gældende regler, herunder reg-
ler om adgang/optag.

Spørgsmål 55

Hvad er en dansk studerende?

Svar

Formelt set er en dansk studerende en studerende med dansk statsborgerskab, 
men begrebet anvendes også mere bredt om for eksempel studerende, der er op-
taget på et dansk universitet, eller om den gruppe af studerende, der er danske 
statsborgere eller har krav på at blive ligestillet med studerende, der er danske 
statsborgere. 
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Spørgsmål 56

Hvem gælder gratisprincippet for?

Svar

Et dansk universitet må ikke modtage deltagerbetaling af danske statsborgere, som 
er optaget på en godkendt heltidsuddannelse ved et dansk universitet. Dette gælder 
tillige for udenlandske statsborgere, der efter EU-retten, national ret og internatio-
nale konventioner skal ligestilles med danske statsborgere, såfremt de også er opta-
get på uddannelsen ved det danske universitet.

Der må heller ikke opkræves deltagerbetaling af disse borgere, hvis de efter at 
være blevet optaget på en heltidsuddannelse ved det danske universitet, tilbydes 
at gennemføre dele af uddannelsen ved et eller flere udenlandske universiteter 
som led i et såkaldt parallelforløb eller skal gennemføre uddannelse i udlandet 
som en del af en fællesuddannelse. Dette indebærer, at universitetet i sin aftale 
med udenlandske universiteter om gennemførelsen af parallelforløb og fællesud-
dannelse har pligt til at sikre, at disse studerende ikke pålægges studieafgifter for 
uddannelsesdele, der gennemføres i udlandet.  


